ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5162/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
instalação de identificação de 'Ônibus Escolar' em frente à Escola Básica José Fernandes
Potter, localizada na Rua Fermino Viêira Cordeiro, nº 129, bairro Espinheiro.

JUSTIFICATIVA:

Solicita-se a instalação da sinalização de "Ônibus Escolar" em frente à Escola Básica José
Fernandes  Potter,  localizada  na  Rua  Fermino  Vieira  Cordeiro,  129  –  Espinheiro,  com o
objetivo de garantir maior segurança e organização no transporte dos alunos. Atualmente,
a  falta  de  sinalização  específica  aumenta  o  risco  de  acidentes  envolvendo  crianças  e
pedestres,  especialmente  nos  horários  de  entrada  e  saída  da  escola,  quando o  fluxo  de
veículos é intenso.
A  sinalização  permitirá  que  motoristas  identifiquem  a  área  exclusiva  para  embarque  e
desembarque escolar, reduzindo conflitos no trânsito e promovendo maior controle sobre o
estacionamento irregular. Além disso, contribuirá para a segurança de toda a comunidade
escolar, incentivando práticas de trânsito mais conscientes e prevenindo situações de risco.
A medida também auxilia  na valorização da rua e  fortalece a  percepção de cuidado da
administração pública com a educação e a proteção infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​